

## 南方黑鮪漁撈作業管理辦法部分條文修正總說明

南方黑鮪漁撈作業管理辦法於一百零六年一月二十日訂定發布全文四十九條，歷經三次修正。現為配合「鮪延繩釣漁船赴印度洋作業管理辦法」、「鮪延繩釣或鰹鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法」及「鮪延繩釣漁船赴大西洋作業管理辦法」三大洋區管理辦法之修正，並有效利用南方黑鮪配額，爰修正「南方黑鮪漁撈作業管理辦法」部分條文，其修正要點如下：

- 一、修正申請作業許可資格條件，刪除漁船應為總噸位一百以上之規定。  
(修正條文第八條)
- 二、修正申請季節性專業組之順位。(修正條文第十條)
- 三、增訂漁船受損致當年度顯無作業可能之情形，主管機關得收回其配額。(修正條文第十六條)
- 四、修正漁船超捕時扣減配額方式。(修正條文第十七條)
- 五、修正漁船每年申請再分配配額之期間及程序規定。(修正條文第二十二條)
- 六、增訂南方黑鮪季節性專業組漁船離開作業漁區後再捕獲南方黑鮪應予丟棄之規定。(修正條文第二十七條)
- 七、修正漁獲回報容許之差值。(修正條文第二十八條)

# 南方黑鮪漁撈作業管理辦法部分條文修 正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條 申請南方黑鮪作業許可，應符合下列資格條件：</p> <p>一、經營者為台灣區遠洋鮪延繩釣漁船魚類輸出業同業公會（以下簡稱鮪魚公會）會員。</p> <p>二、漁船具有可填報每尾南方黑鮪量測資料及所採行海鳥忌避措施之電子漁獲回報系統，且可正常回報漁獲資料。</p> <p>三、取得下列主管機關當年度遠洋漁業作業許可之一：</p> <p>（一）季節性專業組：印度洋大目鮪組或長鰭鮪組。</p> <p>（二）混獲組：太平洋長鰭鮪組、大西洋長鰭鮪組、印度洋大目鮪組或長鰭鮪組。</p> <p>前項第一款會員不包括贊助會員。</p>	<p>第八條 申請南方黑鮪作業許可，應符合下列資格條件：</p> <p>一、經營者為台灣區遠洋鮪延繩釣漁船魚類輸出業同業公會（以下簡稱鮪魚公會）會員。</p> <p>二、漁船為總噸位一百以上之鮪延繩釣漁船。</p> <p>三、漁船具有可填報每尾南方黑鮪量測資料及所採行海鳥忌避措施之電子漁獲回報系統，且可正常回報漁獲資料。</p> <p>四、取得下列主管機關當年度遠洋漁業作業許可之一：</p> <p>（一）季節性專業組：印度洋大目鮪組或長鰭鮪組。</p> <p>（二）混獲組：太平洋長鰭鮪組、大西洋長鰭鮪組、印度洋大目鮪組或長鰭鮪組。</p>	<p>一、配合鮪延繩釣或經鮪圍網漁船赴太平洋作業管理辦法（以下簡稱太平洋辦法）及鮪延繩釣漁船赴印度洋作業管理辦法（以下簡稱印度洋辦法）已刪除以噸位區分大、小釣漁船定義，爰刪除第二款申請資格條件。</p> <p>二、現行第三款及第四款款次順移為修正條文第一項第二款及第三款。</p> <p>三、鑒於我國南方黑鮪漁獲物絕大多數為輸日銷售，即使為返國漁獲銷售組漁船亦僅部分漁獲物返臺銷售，而鮪魚公會核發輸日證明書對象須為「日本責任鮪魚業推進機構」（OPRT）登錄會員，且鮪魚公會只有正式會員始具OPRT登錄會員資格，為避免不具正式會員資格之贊助會員要求鮪魚公會核發其捕獲之南方黑鮪輸日證明書而引發爭議，爰新增第二項，以資明確。</p> <p>四、其餘未修正。</p>
<p>第十條 漁船申請季節性專業組各組別者，鮪魚公會應依下列順位排定優先順</p>	<p>第十條 漁船申請季節性專業組各組別者，鮪魚公會應依下列順位排定優先順</p>	<p>一、鑒於季節性專業組作業漁區完全在印度洋長鰭鮪組作業漁區範圍內，僅一小</p>

<p>序後，報送主管機關：</p> <p>一、第一順位：前三年度中曾有一年度經許可為季節性專業組，且有實際作業。</p> <p>二、第二順位：屬印度洋長鰭鮪組。</p> <p>三、第三順位：屬印度洋大目鮪組。</p> <p>鮪魚公會無法依前項所定順位排定先後順序時，應以公開公平方式抽籤排定。</p>	<p>序後，報送主管機關：</p> <p>一、第一順位：前三年度中曾有一年度經許可為季節性專業組，且有實際作業。</p> <p>二、第二順位：屬印度洋長鰭鮪組或大目鮪組。</p> <p>鮪魚公會無法依前項所定順位排定先後順序時，應以公開公平方式抽籤排定。</p>	<p>部分與印度洋大目鮪組作業漁區重疊，且印度洋長鰭鮪組船數遠少於印度洋大目鮪組船數，不致影響印度洋大目鮪組權益，爰修正第一項第二款並新增第三款，明定印度洋長鰭鮪組較印度洋大目鮪組優先取得季節性專業組順位資格。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第十六條 取得當年度南方黑鮪作業許可者，始得核給當年度捕撈南方黑鮪配額。</p> <p>未取得全年度作業許可者，依許可月數占全年度之比率核給配額。南方黑鮪作業漁船之經營者變更，原經營者所使用配額，超過其許可月數占全年度之比率時，核給新經營者該船當年度未使用之配額。</p> <p>南方黑鮪作業漁船有下列情形之一者，主管機關收回當年度未使用之配額：</p> <p>一、船體滅失或受損致當年度顯無作業可能。</p> <p>二、漁業證照經主管機關撤銷或廢止。</p> <p>三、遠洋漁業作業許可經主管機關撤銷或廢止。</p>	<p>第十六條 取得當年度南方黑鮪作業許可者，始得核給當年度捕撈南方黑鮪配額。</p> <p>未取得全年度作業許可者，依許可月數占全年度之比率核給配額。南方黑鮪作業漁船之經營者變更，原經營者所使用配額，超過其許可月數占全年度之比率時，核給新經營者該船當年度未使用之配額。</p> <p>南方黑鮪作業漁船有下列情形之一者，主管機關收回當年度未使用之配額：</p> <p>一、船體滅失。</p> <p>二、漁業證照經主管機關撤銷或廢止。</p> <p>三、遠洋漁業作業許可經主管機關撤銷或廢止。</p>	<p>一、除船體滅失外，船體因火災事故或其他原因受損亦可能造成該船當年度無法作業，為善盡配額利用，爰修正第三項第一款。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第十七條 南方黑鮪作業漁船所捕南方黑鮪之漁獲量</p>	<p>第十七條 南方黑鮪作業漁船所捕南方黑鮪之漁獲量</p>	<p>一、配合太平洋辦法第三十二條、印度洋辦</p>

<p>(以未處理之全魚重量計，以下稱漁獲量者，亦同)，不得超過該船當年度之配額；超過者，應減少該船下一次<u>及其後</u>許可之年度配額<u>至扣減完畢為止</u>。</p> <p>漁獲物去鰓、內臟、尾處理後之魚體重量，轉換成未處理之全魚重量之轉換係數為一點一五。</p>	<p>(以未處理之全魚重量計，以下稱漁獲量者，亦同)，不得超過該船當年度之配額；超過者，應減少該船下一次許可之年度配額。</p> <p>漁獲物去鰓、內臟、尾處理後之魚體重量，轉換成未處理之全魚重量之轉換係數為一點一五。</p>	<p>法第二十六條及鮪延繩釣漁船赴大西洋作業管理辦法(以下簡稱大西洋辦法)第二十四條規定修正超捕時減少配額之方式，爰修正第一項。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第二十二條 主管機關於當年<u>七月一日</u>後，得視南方黑鮪配額使用情形，受理申請再分配配額。</p> <p>申請前項配額者，應符合下列規定，<u>並向鮪魚公會登記，由鮪魚公會彙整後報送主管機關</u>：</p> <p>一、南方黑鮪單船配額使用率達百分之五十以上。</p> <p>二、漁船未離開其作業漁區。</p>	<p>第二十二條 主管機關於當年八月十五日後，得公告可申請分配之南方黑鮪配額。</p> <p>申請前項配額者，應符合下列規定：</p> <p>一、南方黑鮪單船配額使用率達百分之五十以上。</p> <p>二、漁船未離開其作業漁區。</p>	<p>一、配合近年業者實務上每年七月後即有再分配配額需求，且往往會有第二次或第三次再申請分配配額情形，復考量南方黑鮪作業漁船經營者均為鮪魚公會會員，該會均會轉知全體會員可再分配配額資訊，不致有部分業者未知悉申請期限而權益受損之不公平情形，為減少行政作業流程以達簡政便民效果，爰修正第一項規定，刪除再分配配額時主管機關需先公告之規定，並將受理時間提前至當年七月。</p> <p>二、配合第一項修正，修正第二項，明定申請再分配配額者須向鮪魚公會登記，並由鮪魚公會彙整報送主管機關。</p>
<p>第二十七條 南方黑鮪作業漁船出港後，船長應每日</p>	<p>第二十七條 南方黑鮪作業漁船出港後，船長應每日</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、鑑於我國南方黑鮪</p>

<p>透過電子漁獲回報系統回報所捕獲南方黑鮪每尾之體長、體重及標籤編號，並詳實且正確填寫主管機關指定之漁撈日誌；無漁獲者，亦應回報及填寫。</p> <p><u>前項漁船所捕獲之南方黑鮪漁獲物，有下列情形之一者，應即丟棄，並將丟棄量填報於漁撈日誌及電子漁獲回報系統：</u></p> <p>一、<u>南方黑鮪配額用罄後，再捕獲南方黑鮪；其為季節性專業組者，並應離開作業漁區。</u></p> <p>二、<u>漁船為季節性專業組者，離開其作業漁區後，再捕獲南方黑鮪，不論當年度南方黑鮪配額是否用罄。</u></p>	<p>透過電子漁獲回報系統回報所捕獲南方黑鮪每尾之體長、體重及標籤編號，並詳實且正確填寫主管機關指定之漁撈日誌；無漁獲者，亦應回報及填寫。</p> <p>前項南方黑鮪作業漁船於南方黑鮪配額用罄後，再捕獲南方黑鮪時，應即丟棄，並將丟棄量填報於漁撈日誌及電子漁獲回報系統；其為季節性專業組漁船，並應離開作業漁區。</p> <p><u>漁船電子漁獲回報系統故障，經營者或船長應每日傳真回報漁獲資料予主管機關或受託專業機構；其漁獲資料，應經經營者或船長簽名。</u></p>	<p>配額相較於其他配額限制魚種配額少，為使南方黑鮪配額有效利用，爰將現行第二項移列修正規定第二項第一款，另新增第二款規定，明定季節性專業組漁船已離開依第六條第一項規定之作業漁區後，再捕獲南方黑鮪時應即丟棄並記錄，其未用完之配額可依第二十條規定申報自願調減，主管機關再依第二十二條規定再分配予其他有需要增加配額之南方黑鮪作業漁船。</p> <p>三、漁船電子漁獲回報系統故障之處理方式已明定於太平洋辦法、印度洋辦法及大西洋辦法相關規定，無須重複規範，爰刪除現行規定第三項。</p>
<p>第二十八條 南方黑鮪作業漁船單一航次之南方黑鮪電子漁獲回報，與實際卸魚量之差值，不得超過實際卸魚量之百分之十。</p> <p><u>差值超過前項規定比率，而符合下列規定者，視為電子漁獲回報與實際卸魚量之差值未超過百分之十：</u></p> <p>一、<u>季節性專業組：差值未逾二公噸。</u></p>	<p>第二十八條 南方黑鮪作業漁船單一航次之南方黑鮪電子漁獲回報，與實際卸魚量之差值，<u>季節性專業組，不得超過實際卸魚量之百分之五，混獲組，不得超過實際卸魚量之百分之十。</u></p>	<p>一、南方黑鮪作業漁船單一航次之漁獲回報，與實際卸魚量之差值，不再依作業組別有所區分，均為實際卸魚量之百分之十，爰修正相關文字。</p> <p>二、考量南方黑鮪作業漁船實務上漁獲回</p>

<u>二、混獲組：差值未逾三百公斤。</u>		報誤差情形，主管機關對於微量差異是否屬於電子漁獲回報與實際卸魚量相符確有予以認定之必要，爰新增第二項。
------------------------	--	---